应付债券 668,597,020 3,670,497,020 9,498,370,000 6,838,030,750 20,675,494,790

租赁负债 0 226,117,027 266,527,673 133,327,920 625,972,620

财务担保(附注十一、3) 99,967,801 0 0 0 99,967,801

金融负债合计 18,352,936,225 3,917,778,647 9,827,801,793 7,201,377,350 39,299,894,015

单位：元  币种：人民币

年初余额（经重述）
按要求偿还或

于一年以内偿还
一至两年 两至五年 五年以上 合计

短期借款  1,374,822,860 0 0 0  1,374,822,860

应付票据  50,266,000 0 0 0  50,266,000

应付账款  7,949,977,033 0 0 0  7,949,977,033

其他应付款  207,618,296 0 0 0  207,618,296

2019 年年度报告

157 / 188

一年内到期的非流动负债  5,981,362,454 0 0 0 5,981,362,454

长期借款  45,335,715  626,482,866  63,493,800  250,773,960  986,086,341

应付债券  784,932,000  4,216,532,000  12,773,124,000  7,109,444,000
 24,884,032,00

0

租赁负债 0  613,580,217  441,679,188  120,764,041  1,176,023,446

金融负债合计 16,394,314,358  5,456,595,083  13,278,296,988  7,480,982,001
 42,610,188,43

0

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风

险主要包括利率风险和外汇风险。

利率风险 - 现金流量变动风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的银行借款有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。同时，根据对利率市

场的发展和分析，本集团签订各种合同以尽量减低与其浮息债务有关的风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

2019 年

基准点 净利润 股东权益

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币元 人民币元

 因利率下降 -50bps 14,719,823 14,719,823

 因利率上升 +50bps -14,719,823 -14,719,823

2018 年

基准点 净利润 股东权益

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币元 人民币元

 因利率下降 -50bps  11,433,252   11,433,252

 因利率上升 +50bps -11,433,252  -11,433,252

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。由于本

公司及部分子公司的记账本位币为人民币，人民币不能自由兑换为外币，将人民币兑换为外币须

受限于中国政府颁布的外汇管制规则和法规。

本集团同时持有外币资产及外币债务，外币资产和外币债务余额对本集团产生外汇风险。

2019 年 12 月 31 日，因外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响的外币资产和外币负债分币种

构成情况列示如下：

单位:元  币种:人民币

项目
外币资产 外币负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 17,091,549,858 16,232,814,745  1,308,394,796 1,624,500,844

其他币种 565,404,931  394,698,786  781,059,162 539,577,586

管理层针对本集团的外汇风险进行了敏感性分析，根据管理层 2019 年 12 月 31 日的评估，在其

他变量不变的假设下，如果人民币兑美元汇率的 2%(2018 年 12 月 31 日：5%)的可能合理变动对

2019 年年度报告

158 / 188

本集团净利润和其他综合收益的影响如下：

单位:元  币种:人民币

项目

本年数 上年数

净利润

增加/(减少)

其他综合收益

增加/(减少)

净利润

增加/(减少)

其他综合收益

增加/(减少)

-因美元兑人民币汇率上升 43,709,750 224,814,032 301,305,791 297,636,163

-因美元兑人民币汇率下降 -43,709,750 -224,814,032 -301,305,791 -297,636,163

资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而支持本集团的业务发展，并最

大限度增加股东回报，同时维持最佳的资本结构。

本集团根据经济状况的变化及相关资产的风险特性，对资本结构进行管理并做出调整。为了维持

或调整资本结构，本集团可能会调整对股东的利润分配、向股东返还资本、发行新股以抵减债务。

本集团并未受制于外部强制性资本管理要求。本年度，本集团采用的整体策略维持不变。

本集团采用资本负债比率来管理资本。资本负债比率是指负债净额和总资本的比率。负债净额包

括短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、应付职工薪酬、长期借款、租赁负债及应付债

券，减去现金及现金等价物及三个月以上的定期存款。股东权益包括归属于母公司股东的权益和

少数股东权益。

2019 年 12 月 31 日及 2019 年 1 月 1 日，本集团的资本负债比率如下：.

项目
年末余额 年初余额(经重述)

人民币元 人民币元

短期借款(附注五、22) 2,443,946,195 1,374,822,860

应付票据(附注五、23) 3,466,634 50,266,000

应付账款(附注五、24) 9,690,152,749 7,949,977,033

其他应付款(附注五、28) 254,003,703 207,618,296